
 
 
 

Asta pubblica per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione 
 
 

Richieste di chiarimenti: 
 
 
Domanda: 
È possibile partecipare in ATI, prevedendo, all'interno di detta ATI, una quota di partecipazione per 
la Mandataria e per la mandante pari al 50%, oppure è necessario che la mandataria esegua il 
servizio almeno nella misura del 51%, fermo restando che in corso di partecipazione della 
Mandante, nella misura del 50% quest'ultima possegga i requisiti necessari per l'esecuzione del 
servizio? 
 
Risposta: 
Il disciplinare di gara, al paragrafo 5 “Modalità di presentazione dell’offerta”, Busta A, lettera C), 
prevede, in caso di R.T.I. o Consorzi, “una dichiarazione in cui devono essere specificate le parti 
del servizio/fornitura che saranno eseguite dalle singole Imprese” senza prescrivere le quote del 
servizio da svolgere in capo alle singole partecipanti al raggruppamento. 
Resta comunque inteso che, in ogni caso, conformemente a quanto previsto dal Disciplinare di gara, 
paragrafo 6 “Partecipazione di R.T.I. e Consorzi” i requisiti richiesti per la partecipazione alla gara 
di cui all’oggetto, Busta A, lettera B) numeri 9),10),11),12) e 13) devono essere posseduti nella 
percentuale del 60% dall’Impresa mandataria e del restante 40% dalle Imprese mandanti. 
 
Domanda: 
In riferimento al punto III.2.1.1.) situazione giuridica - prove richieste, si chiede se l'iscrizione ai 
sensi di legge n.82/94 e decreto n. 274/97 nel registro delle imprese o albo artigiano  "fascia L", per 
i consorzi o RTI l'impresa mandataria deve possedere la fascia "L", e le imprese  mandanti 
dovranno dichiarare l'iscrizione all'albo e fascia di appartenenza. 
 
Risposta: 
Con riferimento a quanto previsto nel bando di gara al punto “III.2.1.1 Situazione giuridica – prove 
richieste” al requisito n. 2, si conferma che, in caso di partecipazione in RTI o consorzi, l’impresa 
mandataria deve dichiarare di essere iscritta presso il registro delle imprese o albo artigiano  nella 
"fascia L" mentre le imprese mandanti devono dichiarare l'iscrizione al registro delle imprese o albo 
artigiano e la relativa fascia di appartenenza. A tal proposito si comunica che per mero errore 
materiale la dicitura del Disciplinare di gara, Busta A, lettera B, numero 2, è inesatta; resta, 
comunque, valido quanto previsto nel bando di gara. 
 
Domanda: 
Nei servizi oggetto della convenzione sono compresi i servizi di consulenza gestionale, si chiede se 
il requisito deve intendersi relativo a tutte le mandanti, indipendentemente dalla tipologia del 
servizio che queste erogheranno nell'ambito del raggruppamento temporaneo di impresa. 
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Risposta: 
Il paragrafo 13) del capitolato tecnico recita che per “Consulenza Gestionale” si intende l’insieme 
delle attività che devono essere effettuate a supporto della corretta erogazione del servizio di pulizia 
e il cui costo è da intendersi interamente compreso nel costo dei servizi di pulizia, pertanto le 
singole amministrazioni non dovranno corrispondere al Fornitore alcun corrispettivo aggiuntivo. 
In caso quindi di Raggruppamenti Temporanei di Impresa, tale tipologia di servizio dovrà essere 
fornito da RTI nel suo insieme. 
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